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Abstrakt
Lysmeral (Lilial, Butylphenyl Methylpropional) je synteticky vyráběný aldehyd. Používá

se pro svoji typickou vůni připomínající konvalinky jako parfémová složka produktů v

kosmetickém průmyslu. Typicky ho nacházíme například i v čisticích prostředcích.

Figuruje na seznamu 26 nejznámějších syntetických alergenů a byla prokázána jeho

přítomnost v moči lidí a následně i v odpadních vodách. Podle některých názorů by měl

být lysmeral zařazen do kategorie endokrinních disruptorů, což jsou látky, které svým

působením mohou narušovat endokrinní systém organismu. Jelikož tyto substance často

ovlivňují reprodukci savců, je v zájmu společnosti se jimi zabývat, vzhledem k tomu, že

se vyskytují běžně v prostředí. Lysmeral nebyl před uvedením na trh řádně testován a

všechny jeho vlivy na organismy stále nejsou známy. Hypotézou této diplomové práce

je, že expozice lysmeralem způsobuje nežádoucí změny v průběhu meiotického zrání

prasečích oocytů in vitro a cílem je zkoumat vliv lysmeralu v koncentracích

odpovídajících běžným expozicím člověka, na specifické markery meiotického zrání

prasečích oocytů. Výsledky potvrzují negativní vliv lysmeralu na plynulou progresi

meiotického zrání a dosažení konečného stádia maturace prasečích oocytů in vitro. Byl

také prokázán vliv lysmeralu na zvýšenou incidenci abnormalit dělícího vřeténka a

dvouvláknových zlomů DNA. Vliv lysmeralu na methylaci histonu H3K4me3 nebyl

prokázán. Obecně naše výsledky poukazují na možná rizika spojená s využíváním této

syntetické látky a apelují na bližší a důkladnější prozkoumání jejího vlivu na organismy

a reprodukci živočichů včetně člověka.
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Abstract

Lysmeral (Lilial, Butylphenyl Methylpropional) is a synthetically produced aldehyde. It is

used for its typical lily of the valley-like scent as a perfume ingredient in cosmetic

products. It is typically found, for example, in cleaning products. It is on the list of the 26

most well-known synthetic allergens and has been shown to be present in human urine

and subsequently in wastewater. According to some opinions, lysmeral should be

classified as an endocrine disruptor, which are substances that can interfere with the

body's endocrine system. As these substances often affect mammalian reproduction, it

is in society's interest to address them, given that they are commonly found in the

environment. Lysmeral was not properly tested before being placed on the market and

all its effects on organisms are still unknown. The hypothesis of this thesis is that

exposure to lysmeral causes undesirable changes in the meiotic maturation of porcine

oocytes in vitro and the aim is to investigate the effect of lysmeral, at concentrations

corresponding to normal human exposures, on specific markers of meiotic maturation of

porcine oocytes. The results confirm the negative effect of lysmeral on the smooth

progression of meiotic maturation and the achievement of the final stage of porcine

oocyte maturation in vitro. The effect of lysmeral on the increased incidence of division

spindle abnormalities and double-stranded DNA breaks was also demonstrated. The

effect of lysmeral on histone H3K4me3 methylation was not demonstrated. Overall, our

results highlight the potential risks associated with the use of this synthetic substance

and call for a closer and more thorough investigation of its effects on organisms and

animal reproduction, including humans.
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Seznam zkratek
AC – adenylát cykláza (adenylate cyclase)

AJ – adherentní spoje (adherent junctions)

APC – komplex podporující anafázi (anaphase-promoting complex)

ATP – adenosintrifosfát (adenosine triphosphate)

BMP-15 – kostní morfogenetický protein 15 (bone morphogenetic protein 15)

BPA – bisfenol A (bisphenol A - 4,4'-(propane-2,2-diyl)diphenol)

BPS – bisfenol S (bisphenol S - 4,4'-sulfonyldiphenol)

Brg1 – Brahma-related gene-1

cAMP – cyklický adenosin monofosfát (cyclic adenosine monophosphate)

CDC25B – fosfatáza (cell division cycle 25B phosphatase)

Cdh1 – Kadherin 1 (Cadherin 1)

CDK1 – cyklin dependentní kináza 1 (Cyclin dependent kinase 1)

Cdx2 – Caudal Type Homeobox 2

cGMP – cyklický guanosin monofosfát (cyclic guanosine monophosphate)

CNP – natriuretický peptid typu C (C-type natriuretic peptide)

CpG – cytosin trifosfát deoxynukleotid – fosfodiester – guanin trifosfát deoxynukleotid

(cythosine triphosphate deoxynucleotide – phosphodiester – guanine triphosphate

deoxynucleotide)

CSF – cytostatický faktor (cytostatic factor)

DBS – dvouvláknové zlomy (double strand

DES – diethylstilbestrol

DNA – deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

Dnmt1 – DNA methyl transferáza 1 (DNA methyl transferase 1)

DV – dělící vřeténko (meiotic spindle)

E2 – estradiol

EM – epigenetické modifikace

ER – Endoplazmatické retikulum

ERK – extracelulárně regulované kinázy (extracelular regulated kinases)

ESB – Banka environmentálních vzorků (Environmental Specimen Bank)

FIG – faktor zárodečné linie alfa (factor in the germline alpha)

FSH – folikuly stimulující hormon (follicle stimulating hormone)

GA – Golgiho aparát

GDF9 – růstový diferenciační faktor 9 (growth differentiation factor 9)

GerES V – německý průzkum životního prostředí (German Environmental Survey V)

GJ – mezerové spoje (gap junctions)

GPR, GPR3, GPR12 – receptory spřažené s G-proteiny (G-protein coupled receptors)

GV – zárodečný váček (germinal vesicle)

GVBD – rozpad zárodečného váčku (Germinal vesicle breakdown)

HBM – biomonitoring lidské populace (human biomonitoring)

HDAC8 – histon-deacetyláza 8 (Histone deacetylase 8)

HMT – methyl – histontransferázy

Hox – homebox geny

ICSI – intracytoplasmatická injekce spermie (intracytoplasmic sperm injection)

IP3r – inositol-1,4,5-fosfát receptor (Inositol trisphosphate receptor)

KG – kortikální granule

KIFC1 – (kinesin superfamily protein C1)

LC-MS/MS – (liquid chromatography-tandem mass spektrometry)

LH – luteinizační hormon

LLOQ – spodní limit kvantifikace (lower limit of quantification)

LysOH – lysmerol

M-11 – kyselina hydroxy-lysmerylová

MAPK – mitogeny aktivovaná protein kináza (mitogen-activated protein kinase)

MCF7 – (Michigan Cancer Foundation-7)

MEK – mitogeny aktivovaná protein kináza kináza (mitogen-activated protein kinase

kinase)

MI – metafáze prvního meiotického dělení (metaphase first meiotic division)

MII – metafáze druhého meiotického dělení (metaphase second meiotic division)

Mos – proto-oncogene, serine/threonine kinase

MPF – faktor podporující metafázi (metaphase promoting factor)

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina (messanger ribonucleic acid)

MT – mikrotubul (mikrotubule)

Mtch – mitochondrie (mitochondria)

MTOC – mikrotubuly organizující centrum (mikrotubule-organizing center)

NPR2 – (Natriuretic Peptide Receptor 2)

NTP – (National Toxicology Program)

Numa – jaderný protein mitotického aparátu (nuclear mitotic apparatus protein)

NURF – faktory remodelující nukleosom (Nucleosome remodeling factor)

Oct4 – (Octamer-Binding Protein 4)

P90rsk – (90 kDa ribosomal s6 kinases)

PB – polární tělísko (polar body)

PCM – pericentrionálním materiál

PDE, PDE3A, PDE4B – fosfodiesteráza (phosphodiesterase)

PGC – primordiální zárodečné buňky (primordial germ cells)

PKA – proteinkináza A (proteinkinase A)

Plk1 – polo-like kináza 1 (polo-like kinase 1)

Pum1 – (pumilio homolog 1)

RNA – ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

Ryr – ryanodinové receptory (ryanodine receptors)

SCCS – výbor pro bezpečnost spotřebitelů (Scientific Committee on Consumer Safety)

SDF1 – (Stromal Cell-Derived Factor 1)

T14 – threonin 14

TBBA – kyselina 4-terc-butylbenzoová (4-tert-Butylbenzoic acid)

TGF β, TGF β1 – transformační růstový faktor β (transforming growth factor β)

TZP – Transzonální projekce (transzonal projections)

UBA – Německá agentura pro životní prostředí (Umweltbundesamt)

Wee MYT1 – (G2 Checkpoint Kinase/Myelin Transcription Factor 1)

Y15 – tyrosin 15


[…]


a také díky tomu v posledních letech dramaticky přibývá studií zdůrazňujících účinky

kombinovaných chemických směsí na endokrinní systémy.

Posledním experimentem této práce bylo sledování vlivu lysmeralu na

epigenetický marker histon H3K4 a jeho methylaci – H3K4me3 – kde koncovka označuje

trimethylaci na 4. lyzinovém zbytku histonu H3. H3K4me3 je konkrétní epigenetická

modifikace, která bývá často spojována s regulací genové exprese prostřednictvím

remodelace chromatinu komplexem NURF (Nucleosome remodeling factor) (Wysocka
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et al., 2006). H3K4me3 pozitivně reguluje transkripci prostřednictvím změny lokalizace

histonových acetyláz a NURF. Funkce H3K4me3 je také spojována s ranými

embryonálními stádii, kde může být jedním z přímých či vedlejších cílů působení

reprodukčně toxických látek (Casati et al., 2013; Otsuka et al., 2014; Faulk et al., 2016).

V našem experimentu jsme však nezaznamenali statisticky významný rozdíl v relativní

intenzitě fluorescenčního signálu. Vliv lysmeralu na epigenetické markery meiotického

zrání prasečích oocytů by mohl být prokázán v případě sledování jiného epigenetického

markeru, například represivního histonu H3K27me2, nebo použitím jiného expozičního

okna v souvislosti s kultivací oocytů.

Zajímavý efekt související se změnou epigenetických markerů zprostředkovanou

EDs byl pozorován ve studii výzkumného týmu Jefferson et al. (2013). Předmětem

experimentu bylo sledování modifikací několika vývojově specifických histonů (jedním

z nich byl právě H3K4me3) u novorozených myší, které byly vystaveny účinkům

syntetického estrogenu (DES). Bylo zjištěno, že neonatální expozice DES dočasně mění

expresi mnoha chromatin modifikujících proteinů a trvale mění epigenetické značky

v děložní tkáni, konkrétně v genovém lokusu Six1, což naznačuje mechanismus

vývojové expozice vedoucí ke změně reprodukční funkce a zvýšenému riziku rakoviny.

Pozměněné epigenetické značky byly detekované také po expozici bisfenolům. Studie

Faulk et al. (2015) popisuje souvislost mezi expozicí matky BPA a změněnými

methylačními vzorci v játrech plodu. Hladiny BPA v lidské fetální jaterní tkáni byly spojeny

s komplexními lineárními, nemonotónními i sekvenčně závislými změnami v methylaci

DNA. V myších oocytech po chronické expozici BPS byly pozorovány změny

epigenetického represivního markeru H3K27me2, kdy docházelo ke zvýšení methylace

(Nevoral et al., 2018). S ovlivňováním epigenetických markerů způsobeným toxickými

látkami může souviset i námi popsaná narušená progrese meiotického zrání.

Změny epigenetických modifikací mohou mít dalekosáhlejší účinky než „jen“ trvalé

pozměnění genové exprese u konkrétních jedinců, kteří byli exponováni. Epigenetické

značky se totiž mohou přenášet i do následujících generací, což je podstata

transgeneračního vlivu, který již byl prokázán u několika toxických látek a EDs. Mezi

známé ED, které ovlivňují mužskou a ženskou reprodukci, patří ftaláty, BPA, pesticidy a

kontaminanty životního prostředí (Manikkam et al., 2013, 2014; Berger et al., 2016; Zhou

et al., 2017; Nilsson et al., 2018). Změny v epigenetickém kódu se přenáší přes
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zárodečnou linii na neexponovanou generaci, u které pak dochází k transgeneračním

jevům (Skinner, 2008, 2014; Xin et al., 2015). Aktuální studie vědecké skupiny Nguyen

et al. (2022) předkládá důkazy o tom, že potomci těhotných myší, které byly vystaveny

působení BPA, měly dokonce vážnější následky, než jejich matky pod přímou expozicí.

Dosud nebyly publikovány studie, které by vliv lysmeralu na reprodukci živočichů

popisovaly. Naše studie prokázala vliv lysmeralu na klíčový úsek oogeneze, meiotické

zrání. Jedná se o důležitá zjištění, která přispívají k teorii, podle které lysmeral spadá do

skupiny reprodukčně toxických látek. K plnému objasnění principu působení lysmeralu

na oocyty je třeba identifikovat a přesněji popsat molekulární cíle působení lysmeralu v

oblasti reprodukčních soustav savců a to i v zájmu ochrany lidského reprodukčního

zdraví.
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7. Závěr
V této diplomové práci byla hodnocena hypotéza negativního vlivu syntetické

substance lysmeralu na zrání prasečích oocytů in vitro.

• Na základě výsledků imunocytochemie (barvení chromatinu) jsme potvrdili

negativní vliv lysmeralu na zrání prasečích oocytů in vitro. Oocyty kultivované 48

hodin s nízkými dávkami lysmeralu (5 nM, 500 nM a 50 μM) vykazovaly sníženou

schopnost dosáhnout stádia druhé meiotické metafáze. Signifikantní rozdíly byly

pozorovány ve všech třech experimentálních koncentracích.

• Vlivem expozice lysmeralu došlo u zrajících oocytů také k narušení tvorby DV.

Nejčastěji byly pozorovány chyby při napojování ke kinetochorům chromozomů či

tvarové abnormality. Statisticky významný rozdíl byl pozorován po kultivaci v 500

nM koncentraci lysmeralu.

• Data ze třetího experimentu potvrdila efekt lysmeralu ve všech

testovaných koncentracích na integritu chromatinu zrajícího oocytu. Metodou

TUNEL byl detekován a následně statisticky vyhodnocen signifikantně zvýšený

výskyt zlomů DNA u oocytů ošetřených lysmeralem v koncentracích 500 nM a 5

μM.

• Experimenty neprokázaly vliv lysmeralu na methylaci epigenetického markeru

histonu H3K4me3.
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