Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Bc. Viktorie Laštůvková

Název práce: Vliv lysmeralu na průběh meiotického zrání prasečích oocytů *in vitro*

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

Viktorie Laštůvková vypracovala svoji práci v laboratoři biologie reprodukce VÚŽV. Cílem práce bylo zhodnotit vliv lysmeralu na meiotické zrání prasečích oocytů *in vitro*. Studentka se bez obtíží zařadila do pracovního týmu. Velice rychle a s nadšením si osvojila manuálně i časově náročné metodiky manipulace s oocyty. Rychle zvládla systematicky zpracovávat vzorky oocytů a samostatně realizovat celý proces imunocytochemického barvení i snímání na konfokálním a fluorescenčním mikroskopu. Komunikace v rámci týmu laboratoře probíhala bez problémů. Výsledky i text práce studentka pravidelně konzultovala, i tak se ve finálních fázích zpracování dat a dokončování diplomové práce ve stresu vždy plně nedařilo realizovat připomínky vedoucího práce. Přesto považuji diplomovou práci za kvalitní.

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

O téma diplomové práce se studentka zajímala, nastudovala potřebnou literaturu. Při práci v laboratoři se snažila a po zvládnutí technik pracovala samostatně. Zapojila se také do dalších témat řešených naším týmem a to nad rámec povinností souvisejících s diplomovou prací.

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

Zadané úkoly plnila spolehlivě. Zadání diplomové práce naplnila.

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Bez komentáře.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontroly práce v aplikaci „TURNITIN“:

procento shody s jinými texty v databázi

jedná se o **PRÁCI ORIGINÁLNÍ**

Celkový návrh: výborně

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Datum vypracování posudku: 13. 5. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Jaroslav Petr